
Jozy Jarowiecki

Działalność dydaktyczno-wychowawcza i naukowa 
Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa 

Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
im. Komisji Edukacji Narodowej w latach 1980— 19831

Działalność dydaktyczno-wychowawcza i naukowa Samo
dzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa w lataoh 198O-I983 

stanowiła kolejny etap rozwoju tej plaoówki, który - nie
zależnie od złożonej sytuacji polityoznej i społecznej w 
kraju, a także licznych perturbaoji w Uozelni, wywołanyoh 
toczącą się walką polityozną - zaznaczył się wyraźną ten
dencją do ustabilizowania zespołu nauczycieli akademiokioh, 
poważnym rozwojem naukowym młodej kadry, związanym z orga
nizacją planowych badań naukowyoh. Nastąpiło też dalsze 
doskonalenie organizacji procesu dydaktyoznego, zaistniało 
natomiast osłabienie efektów działalności wydawniczej.

DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNA I  STRUKTURA ZAKŁADU

Poczynania Zakładu wynikały z przyjętych w 1978 r. 
na wspólnym posiedzeniu Kolegium Rektorskiego VSP i Samo
dzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa dokumentów: Planu 
rozwoju ilościowego kadry SZB w lataoh 1979-1985» Planu 
rozwoju naukowego kadry SZB w lataoh 1979-1985 (prace dok
torskie i  habilitacyjne) oraz Planu badań naukowych na la
ta 1980-1985, którego fragmenty były oorooznie uszozegóło-
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wlane poprzez ustalanie zadań do realizacji. Podstawą dzia

łalności Zakładu były też roczne plany pracy dydaktyczno- 

wychowawczej oraz plany zebrań naukowych.

W omawianych lataoh w Zakładzie funkcjonowały oztery 

zespoły naukowo-dydaktyczne :

1. Zespół Książki i  Czytelnictwa -  kierownik; ad. dr 

Józef Zająo, od 1981 -  ad. dr Waoława Szalińska; doc. dr 

hab. I .  Bar-Święch ( l /2  etatu), ad. dr Tadeusz Frąozyk 

( 1 /2  etatu), s t . as. mgr Maria Konopka, s t . as. mgr Leszek 

Żyła.

2. Zespół Czasopiśmiennictwa Polskiego i  Zagadnień 

Wydawniczych -  kierownik: doo. dr hab. Jerzy Jarowiecki; 

ad. dr Maria Jazowska-Gumulska, ad. dr Michał Zięba, s t . 

as. mgr Jerzy Ossowski, s t . as. mgr Marek Pieczonka, s t . 

as. mgr Bożena Pietrzyk, s t .  as. mgr Władysława Wójcik, 

s t . techn. mgr Ewa Wójoik.

3. Zespół Historii 1 Funkoji Bibliotek -  kierownik: 

ad. dr Zofia Sokół; ad. dr Lech Jarząbek, s t . wykł. mgr 

Wanda Krotos, s t . wykł. mgr Maria Radwańska, s t . as. mgr 

Anna Faber, as. mgr Grażyna Wrona.

Jł. Zespół Bibliografii i  Informa oj i  Naukowej -  kierow

nik: ad. dr Jan Bujak; ad. dr Józef Czerni ( l /2  etatu),

ad. dr Franciszek Kleszoz ( 1/2 etatu) , mgr Barbara Góra, 
mgr Hanna Kuna.

W omawianych lataoh w Zakładzie była zatrudniona gru

pa osób z innych uozelnianych katedr i  instytutów oraz 

spoza Uczelni, m. in. prof. zw. Jan Nowakowski, prof, dr 

hab. Józef Zbigniew Białek, prof, dr hab. Stanisław Burkot, 

doc. dr Maria Schabowska, doc. dr hab. Jan Polakowski (z 

Instytutu Filo logii Polskiej); doc. dr hab. Czesław Majo

rek (z Katedry Historii Oświaty i  Wychowania); doo. dr hab. 

Jan Jerschina, doc. dr hab. Miohał Śliwa, dr Franoiszek 

Zawadzki, dr Tadeusz Ślęzak (z Instytutu Nauk Społecznych); 

doc. dr hab. Tomasz Goban—Klas, ad. mgr Sylwester Dziki
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(Ośrodek Badań Prasoznawczych); s t . wykł. mgr Maria Czujo- 

wa, s t . wyki. mgr Helena Jarecka (AGH); wyki. mgr Ligia 

Hayto (AR), wyki. mgr Maria Daszkiewioz (lOS).

Z dniem 1 października 1983 zarządzeniem Rektora WSP 

zostały wprowadzone zmiany w strukturze Zakładu. V miejsce 

dotychczasowych czterech zespołów zostały powołane dwa 

zespoły naukowo-dydaktyczne:

1. Zespół i  Praoownia Historii Książki i  Bibliotek 

V składzie: ad. dr hab. Wacława Szalińska (kierownik), 

doc. dr hab. Irena Bar-Święoh ( 1/2 etatu), ad. dr Tadeusz 

Frąozyk ( 1/2 etatu), ad. dr Maria Konopka, ad. dr Maria 

Radwańska, s t . wyki. mgr Wanda Krotos, s t . as. mgr Anna 

Faber, s t . as. mgr Grażyna Wrona, s t .  teohn. Mieczysław 

Więcławek.

2. Zespół i  Pracownia Czasopiśmiennictwa Polskiego 

i  Zagadnień Wydawniczych w składzie: doo. dr hab. Jerzy 

Jarowiecki (kierownik), ad. dr Danuta Adamozyk ( 1/2 etatu), 

ad. dr Jan Bujak, ad. dr Franciszek Kleszcz ( 1/2 etatu), 

ad. dr Maria Jazowska-Gumulska, ad. dr Michał Zięba, ad.

dr Józef Zająo (1/2 etatu), s t . as. mgr Barbara Góra, s t . 
as. mgr Hanna Kuna, s t . as. mgr Jerzy Ossowski, s t . as. mgr

Bożena Pietrzyk, s t . as. mgr Marek Pieczonka, s t . as. mgr

Władysława Wójcik, s t . as. mgr Leszek Żyła, as. stażysta 
mgr Wiesław Magiera, s t . techn. mgr Ewa Wójcik*.

Od roku 1980 prowadzone są w Samodzielnym Zakładzie 

Bibliotekoznawstwa dwa studia podyplomowe: I Studium Pody

plomowe Bibliotekoznawstwa dla absolwentów różnych kierun

ków (kierownik: 1980: ad. dr Jan Bujak, a następnie ad. dr 

Miohał Zięba), I I  Studium Podyplomowe Bibliotekoznawstwa 

dla absolwentów bibliotekoznawstwa w zakresie bibliotek 

szkolnych (kierownik: 1981 -  ad. dr Zofia Sokół, od 1983 

ad. dr hab. Waoława Szalińska).
r*

Ważną rolę w Organizacji pracy Zakładu odgrywało Ko

legium, w skład którego wchodzili kierownicy zespołów, 

studiów podyplomowyoh, przedstawiciele POP PZPR, ZNP, młod—

271



szych pracowników naukowych. Zebrania Kolegium odbywały się 

przeoiętnie 2 razy w miesiącu, zebrania organizacyjno-dy- 

daktyozne 2 razy w miesiącu, zebrania naukowe 1 raz w mie

siącu. DuZa rola w Organizacji zajęć dydaktyoznyoh przypa

dała opiekunom roozników studiów dziennych i  zaooznyoh
За

oraz opiekunom praktyk pedagogicznych .

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNO-WYCHOWAWCZA

Samodzielny Zakład Bibliotekoznawstwa organizował i  

prowadził prooes dydaktyozno—wychowawozy na studiach dzien

nych i  zaocznych, początkowo w oparoiu o jednolity plan 

czteroletnich hibliotekoznawczyoh studiów magisterskioh 

oraz programy szczegółowo opracowane do każdego przedmiotu 

w postaoi rozkładów materiału względnie instrukoji przed

miotowych, ułatwiającyoh samodzielną pracę studentów. Od 

roku 1981 wprowadzono pięoioletni plan studiów na studiach 

dziennych. Kształcenie bibliotekarzy w Wyższej Szkole Peda

gogicznej w Krakowie ukierunkowane zostało przede wszyst

kim na przygotowanie ioh do bibliotek szkolnych i  pedago

gicznych oraz działów dzieoięoyoh bibliotek publioznyoh. 

Temu podporządkowane zostały treści programowe specjaliza

c ji  (od I I I  roku -  15О godz.) zarówno w programach studiów 

czteroletnioh, jak i  pięcioletnich. Plany i  programy stu

diów nasycone zostały odpowiednio przedmiotami przydatnymi 

w praoy wspomnianych bibliotek. Tak np. wprowadzono: Wybra

ne zagadnienia z pedagogiki, Soojologię kultury, Wybrane 

zagadnienia z psyohologii, Historię piśmiennictwa i  l i t e 

ratury, Literaturę dla dzieoi i  młodzieży, Czasopisma dzie

cięce i  młodzieżowe oraz pedagogiozne eto.

W celu pełniejszego sprofilowania wiedzy teoretyoznej 

ukierunkowano też praktyki zawodowe trwające przez oztery 

lata, wszysoy studenci odbywają -  poza innymi bibliotekami 

-  praktyki w bibliotekaoh szkolnych i  pedagogicznych. Pro
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wadzono zaś specjalizaoje z zakresu bibliotek szkolnych 

i  pedagogicznych oraz publicznych pogłębiły właściwe przy

gotowanie studentów do pracy w szkole z młodym czytelni

kiem, do praoy z czytelnikiem w różnych środowiskach, do 

właściwego realizowania założonych i  przypisanych funkcji 

tym bibliotekom. Myląoa jest opinia wyrażona na łamaoh 

"Przeglądu Bibliotecznego” w zdaniu -  "Nie powiodły się 

np. próby przygotowania bibliotekarzy szkolnych w wyższych

szkołach pedagogicznych ( . . . ) .  Koledzy z tyoh szkół prze-
l±

ję li  się widocznie akademickością" .

V Samodzielnym Zakładzie Bibliotekoznawstwa studenoi 
mogli wybierać różne speojalizacje: 1. Biblioteki szkolne 

i pedagogiczne, 2. Biblioteki publiczne, 3» Informacja na
ukowa, Edytorstwo i problemy księgarsko-wydawnicze,

5. Czasopiśmiennictwo. V ramaoh 150 godzin przeznaczonych 

na speojalizaoje wyodrębniono dodatkowo następujące grupy 

przedmiotów:

Biblioteki powszeohne -  1. Organizaoja i  zarządzanie 

bibliotekami powszechnymi. Organizacja działów dziecięco- 

młodzieżowych. 2. Zasady użytkowania zbiorów. 3. Literatura 

dla dzieoi i  młodzieży. Literatura popularno eaukowa.

Metody pracy z czytelnikiem.

Biblioteki szkolne i  pedagogiczne -  1. Organizacja, 

zarządzanie i  funkcje bibliotek szkolnyoh. 2. Literatura 

dla dzieoi i  młodzieży. Literatura popularnonaukowa.

3. Czasopisma dla dzieoi i  młodzieży oraz ozasopisma peda

gogiczne. 4. Pedagogiozne i  psychologiczne podstawy praoy 

z młodym czytelnikiem.

Czasopiśmiennictwo polskie XIX i  XX w, -  1. Wybrane 

zagadnienia z h istorii prasy polskiej na tle  europejskim.

2. Bibliografia i  dokumentacja prasowa. 3« Metodologia i  

techniki badań stosowanyoh w prasoznawstwie. 4. Czasopiś

miennictwo bibliotekoznawoze, pedagogiozne i  młodzieżowe.
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Edytorstwo 1 działalność wydawnicza — 1. Historia 

wydawnictw XX w. 2. Zagadnienia praoy redakcyjnej w biblio

teka oh. 3. Edytorstwo naukowe, *ł. Polityka wydawnicza PRL.

V oelu pełniejszego przygotowania speojalistyoznego 

prowadzone były monotematyczne seminaria magisterskie: 

Historia książki (doc. dr hab. I .  Bar—święch, dr hab. Wa

cława Szalińska), informacja naukowa (ad. dr Józef Czerni, 

ad. dr Franciszek Kleszcz), historia i  funkcje bibliotek 

szkolnych (doo. dr hab. Jerzy Jarowieoki, ad. dr Zofia 

Sokół), ozytel ni otwo i  książka w komunikacji społeoznej 

(ad. dr Józef Zając), czasopiśmiennictwo X X X  i  XX wieku 

(doc. dr hab. Jerzy Jarowieoki), kultura literaoka (ad.

dr Maria Jazowska-Gumulska). Praoe magisterskie wykonano 

na dobrym poziomie, większość z nich miała charakter ba

dawczy, stanowi!a oryginalne opracowanie tematów, nadają

ce się do publikaoji, fragmenty niektóryoh z nich zostały
5

opublikowane .

V latach 198О-1 9 8 3 .prowadzono zajęoia dydaktyczne na 

studiaoh dziennych, zaooznyoh i  podyplomowych. Oto dane

statystyozne:

Tabela 1

Studenci i absolwenoi
jednolityoh ozteroletnioh studiów dziennych

Absolwenoi
Lata I I I I I I IV Razem z tytułem 

magistra

198O 35 3*i **0 *f*ł 153 62

1981 39 26 3*1 31 130 22

1982 30 *13 30 3*1 137 32

1983 32 28 ko 32 132 38

Razem: ! • *15*1

Źródło: GUS. Sprawozdania jednostkowe w zakresie studiów
dziennych, wieczorowych i  zaocznych. S -  11 za la
ta: 1980, 1981, 1981/ 8 2 , 1982/83. Dokumentaoja
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Dziekanatu Wydziału Humanistycznego WSP w Krakowie: 
Plany, statystyka, sprawozdawczość WHZ.

W porównaniu do la t przed 1980 r . ilość studiujących 

stacjonarnie zmalała, bowiem np. w roku akad. 1976/77 wy

nosiła 197 studentów, 1977/78 -  226, 1978/79 -  216, 1979/80 

-  183.

Tabelą 2

Studenci i  absolwenoi czteroletnich studiów zaocznych

Lata ' I I I

■
■

IV Razem
Absolwenci 
z tytułem 
magistra

1980 22 38 29 26 115 28

1981 39 26 34 31 I30 22

1982 39 31 30 34 134 19

1983 - 34 30 26 90 24

Razem:
I— —..—

93

Źródło: jak wyżej.

Tabela 3

Słuchaoze studiów podyplomowych

Lata
Studia podyplomowe dla 
absolwentów różnych 

kierunków

Studia podyplomowe dla 
absolwentów 

bibliotekoznawstwa

1980/8} 34 -

1981/82 30 13
1982/83 30
1983/84 22 12

Łąoznie: 116 25

Mimo złożonej sytuaoji wychowawczej w uczelni dość 

dobre wyniki osiągnięto w pracy ze studentami, szożególnie 

skupionymi w Kole Naukowym "Bibliolpg". Do roku 1981 żywą 

działalność prowadziły organizacje studenckie. Na podkreś
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lenie zasługuje działalność opiekunów roczników, którzy 

inspirowali wiele inprez studenckich: wycieczki do biblio

tek w Krakowie, Częstochowie, Warszawie, Wrooławiu, Pozna

niu, Łańoucie, Pelplinie, Kórniku, imprezy kulturalne, 

przyjęcie pierwszych la t , otrzęsiny, wieozorki zapoznawoze. 

Koło Naukowe opróoz organizowanych przy współudziale pra

cowników Zakładu seminariów naukowych prowadziło wieczory 

literaokie, filmowe, muzyozne, W roku 1981 z inicjatywy 

Koła Naukowego ukazała się wydana drukiem jednodniówka pt. 

"Kiermasz". Naukowe zainteresowania studentów rozbudzano

m. in. poprzez organizowane seminaria naukowe.

W dniach 5-6 maja 1980 r . odbyło się XI Seminarium 

Naukowe nt. "Prasa dla dzieci i  młodzieży, je j fuhkoje spo

łeczne”. V Seminarium wzięli udział studenci i  nauczyoiele 

akademiccy, przedstawiciele różnych ośrodków akademiokich 

(Kraków, Warszawa, Kielce, Katowioe, Zielona Góra, BycU 

goszcz, Poznań, Rzeszów, Łódź) i  bibliotekarze krakowscy.

W czasie obrad przedstawiono 13 referatów, 12 osób zabiera

ło głos w dyskusji. Część wygłaszanyoh referatów została 

opublikowana w książce wydanej przy współudziale XKN w Kiel 

each p t. "Prasa dziecięca i  młodzieżowa. Studia i  materia

ł y .” pod redakcją Mieczysława Adamozyka i  Jerzego Jarowiec- 

kiego (Kieloe 1982) .

W dniach 19-20 maja 1981 r . w Zakładzie odbyło się 

Ш  Seminarium Naukowe nt. "Książka -  Prasa -  Wydawniotwa 

w Krakowie w okresie dwudziestolecia międzywojennego". 

Uczestniozyli w nim studenci i  nauczyciele akademiccy z 

WSP z Krakowa i  Bydgoszczy oraz Uniwersytetu Warszawskiego. 

Łącznie przedstawiono 17 referatów i  komunikatów, wielu 

autorów zostało nagrodzonych -  podobnie jak w latach ubie

głych -  książkami.

26 maja 1982 r . zostało zorganizowane IV Seminarium 

Naukowe nt. "Książka -  Prasa -  Działalność wydawnioza w 

Krakowie do roku 1939". Wspólnie ze studentami uczestni

ozyli w niej praoownioy z WSP z Krakowa i  Bydgoszczy oraz
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Uniwersytetu Wrocławskiego. Wygłoszono na nim 10 referatów,
' g

liczna grupa osób wzięła udział w dyskusji . Podobne semi

naria У i  VI odbyły się w 1983 r .

KADRA NAUKOWO-DYDAKTYCZNA I  JEJ ROZWÓJ

W początkowym okresie istnienia studiów biblioteko- 

znawczych w krakowskiej WSP problemy własnej kadry nauko

wo-dydaktycznej nastręczały sporo kłopotów. Specyfika stu

diów wymagała bowiem nie tylko doświadczonych nauczycieli 

akademickioh, zajmujących się badawczo problemami książki, 

księgoznawstwa, żyoia literackiego i  kultury, leoz takie 

wysoko kwalifikowanych praoowników bibliotek naukowych, pu- 

blioznyoh i  szkolnyoh, którzy mogliby swoje wieloletnie 

doświadczenia zawodowe przekazywać studentom, wpływająo 

korzystnie na ioh identyfikowanie się z zawodem. Bibliote

koznawstwo jest bowiem dziedziną praktyozną i  musi nawią

zywać do doświadczeń współoześnie funkojonująoyoh różnych 

typów bibliotek, łącząc przygotowanie praktyozne studentów 

z doskonaleniem ich teoretyoznej wiedzy z zakresu biblio

tekoznawstwa i  informaoji naukowej.

V lataoh 1978-1980 w Zakładzie zatrudniano łąoznie 

20 pracowników na pełnym etacie, 5 no pół etatu, 12 na u- 

mowie-zleoeniu (byli to praoownicy krakowskioh bibliotek 

i  ośrodków informaoji naukowej). V gronie 37 osób znajdo

wało się 2 docentów, 10 wykładowoów i  s t . wykładowców,

9 adiunktów, 6 s t . asystentów, 5 asystentów, pozostali to
7

pracownicy toohniozni i  bibliotekarze .

Kolejne lata przyniosły pewne zmiany w strukturze za

trudnienia. Stała się widoozna tendencja do zwiększania 

ilo ści stałych, etatowych nauczyoieli akademickich, podno- 

szenie ich kwalifikacji zawodowych, zgodnie z przyjętymi 

na wspólnym posiedzeniu Kolegium Rektorskiego i  pracowni

ków Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa w październiku
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1978 r. trzema dokumentami. Były to: Plan rozwoju ilościo

wego kadry SZB w lataoh 1979-1985 (pracowników etatowyoh 

i  na godzinach zleconych.) , Plan rozwoju naukowego kadry 

SZB w lataoh 1979-1985 (praoe doktorskie i  -habili taoyjne)
O

oraz Plan badań naukowych na lata 198O-I985 . Szczególnie 

duży nacisk położono na rozwój młodej kadry naukowej, uzys

kiwanie stopni doktorskich, podejmowanie prac habilitacyj

ny oh, wiążąo te poczynania z organizaoją planowanych i  re

alizowanych badań naukowych.

Vśród zatrudnionyoh etatowo pracowników znajdują się 

absolwenci f ilo lo g ii polskiej krakowskiej WSP, którzy w 

tej uozelni uzyskali tytuły doktorów nauk humanistyoznyoh, 

względnie tytuły doktorów habilitowanyoh, absolwenoi stu

diów historycznych i  bibliotekoznawozyoh Uniwersytetu Ja

giellońskiego, Uniwersytetu Wrocławskiego, którzy tytuły 

doktorów nauk humanistyoznyoh osiągnęli w tychże uniwersy

tetach, a także w Uniwersyteoie Gdańskim oraz. tytuł dokto

ra habilitowanego w Uniwersytecie Warszawskim. Eorzystny 

jest fakt, że wśród zatrudnionyoh w Zakładzie znajdują się 

też absolwenci bibliotekoznawstwa i  informacji naukowej 

krakowskiej WSP, którzy ukońozyli studia otrzymująo dyplo

my z wyróżnieniem (mgr Władysława Wójoik) oraz ooenę bar

dzo dobrą (mgr Grażyna Wrona z d. Dymańska, mgr Ewa Wójcik 

zd. Dziubińska, mgr Anna Faber, mgr Marek Pieozonka, mgr 

Halina Ostrowska). Wśród etatowych praoowników kilku za

trudnionych było w bibliotekach i  ośrodkaoh informacji na

ukowej, zajmująo często stanowiska kustoszy i  s t . kustoszy, 

w tym także dyplomowanyoh.

Wśród osób prowadzących zlecone zajęcia dydaktyczne 

w Samodzielnym Zakładzie Bibliotekoznawstwa znajdowali się 

m. in. prof, dr hab. Stanisław Burkot (wykład monograficz

ny nt. Wybranych problemów literatury współozesnej), prof, 

dr hab. Józef Zbigniew Białek (wykłady kursowe i  monogra

ficzne z literatury dla dzieci i  młodzieży), prof. zw. dr 

Jan Nowakowski (wykłady monograficzne z problemów edytors-
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twa naukowego na przykładzie dzieł Wyspiańskiego), doc. dr 

hab. Czesław Majorek (wykłady z kierunków rozwoju nauki 

i  naukoznawstwa), doc. dr Maria Sohabowska (wykład monogra

ficzny z problemów kultury języka), doc. dr hab. Jan Pola

kowski (wykład nt. KsiąZka w komunikacji społecznej).

V latach. 1980—1983 nastąpił znaczny rozwój naukowy 

kadry zatrudnionej w Samodzielnym Zakładzie Bibliotekoznaw

stwa. Odbywał się on drogą studiów doktoranokich, albo teZ 

był rezultatem samodzielnej pracy asystentów ozy adiunktów, 

którzy umiejętnie łąozyli obowiązki dydaktyozne ze stałymi 

studiami nad podwyższeniem kwalifikacji naukowych. Wysiłek 

ten owooował licznymi publikacjami, otwartymi przewodami 

habilitacyjnymi i  doktoranckimi oraz uzyskaniem tytułów 

doktora habilitowanego ozy teZ doktorów nauk humanistycz

nych.

V czerwcu 1981 r . na Wydziale Historycznym Uniwersyte

tu Warszawskiego otworzono postępowanie habilitacyjne ad. 

dr Waoławy Szalińskiej na podstawie ksiąZki Choro graph!a 

Regni Poloniae Jana Długosza, w rezultaoie którego w grud

niu 1983 uzyskała tytuł doktora habilitowanego w zakresie 

h istorii nauki.

W latach 198О-1981  spośród zatrudnionych pracowników 

trzy osoby ukończyły studia doktoranckie w Instytucie Bi

bliotekoznawstwa w Uniwersyteoie Wrocławskim (mgr Maria Rad

wańska) oraz w Instytuoie F ilo logii Polskiej Uniwersytetu 

Gdańskiego (mgr Maria Konopka, mgr Wanda Krotos). Dwie z 

wymienionych osób uzyskały tytuły doktora nauk humanistycz

nych. W maju 1983 r . Rada Wydziału Filologicznego Uniwersy

tetu Wrocławskiego nadała stopień doktora mgr Marii Radwań

skiej na podstawie praoy: Stanisław Sierotwiński (1909-1975). 

Zarys monografiozny ze szozególnym uwzględnieniem dorobku 

księgoznawezego (promotor: prof, dr hab. Kazimiera Maleozyń- 

ska, recenzenci: prof, dr hab. Krzysztof Migoń, doo. dr hab. 

Jerzy Jarowieoki). V październiku 198О r . s t . wykł. mgr 

Tadeusz Frąozyk, kustosz Biblioteki Czartoryskioh, zatrud-
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nlony na 1/2 etatu w Zakładzie uzyskał tytuł doktora nauk 

human!stycznych, nadany mu przez Radę Wydziału Filologicz

nego Uniwersytetu Jagiellońskiego na podstawie pracy pt. 

Działalność literacka, polityozna i  publioystyczna Adama 

Kazimierza Czartoryskiego, Generała Ziem Podolskioh (pro

motor: prof, dr hab. Mieczysław Piszozkowski, recenzenoi: 

prof, dr hab. Zdzisław Libera, prof, dr hab. Julian Maślan

ka). W dniu 2 k  ozerwoa 1983 przed Radą Wydziału Uniwersy

tetu Gdańskiego obroniła praoę doktorską mgr Maria Konopka 

nt. Tanie wydania literatury pięknej w pierwszej połowie 

XIX w. w Galioji (1822-1863), (promotor: prof, dr Karol 

Głombiowski, recenzenci : prof, dr hab. Jan Trzynadlowaki, 

doc. dr hab. Józef Bachórz). 26 marca 1982 r . pracownik 

inżynieryjno-teohniozny Zakładu mgr Leoh Jarząbek uzyskał 

stopień doktora nauk humanistycznych na Wydziale Humanis

tycznym WSP w Krakowie na podstawie praoy pt. Dydaktyczne 

uwarunkowania samodzielnego studiowania na przykładzie stu

diów w uczelni pedagogicznej (promotor: doo. dr hab. Jerzy 

Jarowieoki, recenzenci : doo. dr hab. Wojoieoh Kojs, prof, 

dr hab. Janina Parafiniuk-Soińska, doo. dr hab. Janina 

Szymkat)1

V opisywanym okresie kilku wykładowców i  asystentów 

otworzyło przewody doktorskie. I  tak s t . wykł. Wanda Kro- 

tos otworzyła przewód doktorski na Wydziale Humanistycznym 

Uniwersytetu Gdańskiego w dniu 23 ozerwoa 1981 r . nt. Pra

sa krakowska la t 1785-1830  jako nośnik treśoi literaokich 

(promotor: prof, dr Karol Głombiowski). Rada Wydziału Hu

manistycznego WSP w Krakowie podjęła deoyzję otwarcia prze

wodów doktorskioh .starszym asystentom: mgr Władysławie Wój

cik (ozerwieo 1981) nt. Prasa gadzinowa w Polsoe w lataoh 

1939-19^5 (promotor: doo. dr hab. Jerzy Jarowieoki); mgr 

Jerzemu Ossowskiemu (marzec 1982) nt. Zagadnienia i  spory 

literackie 19^5-^8 (promotor: prof, dr hab. Bolesław Faron) 

mgr Leszkowi Żyle (maj 1983) nt. Czytelnictwo studentów 

kierunków humanistyoznyoh i  matematyozno-fizyczno—teohnicz-
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nych WSP w Krakowie i  Rzeszowie (promotor: doo. dr hab. 

Jerzy Jarowiecki).

Otwarcie przewodów doktorskich pracowników Zakładu 

uwarunkowane zostało nie tylko podjęciem tematu rozprawy 

doktorskiej, ale również aktywnością w zakresie publikacji 

i  wystąpień publioznych z odczytami i  referatami naukowymi. 

Stąd też pozostała grupa starszych asystentów podjęła ba

dania określonyoh tematów, oozekując na otwaroie przewodów. 

V Zakładzie powstają też praoe doktorskie osób zatrudnio

nych w szkolnictwie czy też w zakładach bibliotekoznawstwa 

i  informaoji naukowej innych WSP. Tak np. s t . asyst, mgr 

Danuta Adamczyk (WSP w Kieloach) wykonywała pracę doktor

ską nt. Wydawnicza i  kulturotwórcza działalność Spółki Na

kładowej "Książka" ( 190*1-191*0 (promotor: doo. dr hab. Je

rzy Jarowiecki, reoenzenci: prof, dr hab. Jerzy Myśliński, 

doc. dr hab. Irena Bar-Święch)11 ; mgr Alioja Krawozyk (na

uczycielka ze Staraohowic) napisała i. obroniła pracę nt. 

Druga wojna światowa w zainteresowaniach czytelniozych 

młodzieży szkól zawodowych (promotor: doo. dr hab. Jerzy 

Jarowiecki, reoenzenoi: prof, dr hab. Anna Przecławska, 

prof, dr hab. Józef Zbigniew Białek); mgr Andrzej Buok 

(WSP Zielona Góra) otworzył przewód doktorski nt. Czasopis

ma literackie młodyoh w PRL w lataoh 19*1*1-1960 (promotor: 

doo. dr hab. Jerzy Jarowiecki). Wszystkie przewody prowa

dzi Rada Wydziału Humanistycznego WSP w Krakowie.

Spośród grona etatowyoh adiunktów oztereoh prowadzi 

praoe nad książkami, które staną się podstawą postępowania 

habilitacyjnego.

GŁÓWNE KIERUNKI BADAŃ NAUKOWYCH -  DZIAŁALNOŚĆ

PUBLIKACYJNA

Działalność badawczą i  publikacyjną w lataoh 1980-

1983 praoownioy Zakładu prowadzili głównie w oparoiu o
12przyjęte i  wieloletnie plany , przedyskutowane na ogóluyoh
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zebraniach zespołu. Wprowadzone korekty w zamierzeniach wy

nikały z faktu udziału pracowników w różnych konferencjach 

naukowych i  przygotowywanych nań wystąpień. Kierunki badań 

zostały skoncentrowane w kilku grupach problemów: 1. His

toria książki i  wydawnictw; 2. Historia i  funkcje społecz

ne bibliotek -  czytelnictwo; 3- Bibliografia; 4. Prasoznaw- 

stwo i  historia prasy; 5. Wiedza o kulturze literackiej; 

ó. Historia nauki -  biografietyka; 7. Pedagogika—dydaktyka. 

Grupa praoowników uczestniczyła indywidualnie w realizacji 

oząstkowyoh tematów w zakresie problemów węzłowych, a mia

nowicie w temacie Polska kultura narodowa -  je j tendencje 

rozwojowe i  percepcja (dr Maria Jazowska-Gumulska, dr Maria 

Konopka, dr Zofia Sokół). Część pracowników współpracowała 

w badaniach prowadzonyoh przez Sekcję Badań nad Literaturą 

Krajową la t 1939-1949 Komisji Historycznoliterackiej Pols

kiej Akademii Nauk w Krakowie (doc. dr hab. Jerzy Jarowieo- 

ki — kierownik, mgr Bożena Pietrzyk, mgr Anna Faber, dr Zo

fia  Sokół, mgr Władysława Wójoik} W ramach te j Sekcji pro

wadzone były w Zakładzie następująoe prace dokumentacyjne: 

Bibliografia polskiej prasy konspiracyjnej la t 1939-1945» 

Literatura i  życie kulturalne w Polsoe la t 1939-1945» Bi

bliografia publikaoji za lata 1945-1980; Prasa konspiracyj

na w Polsoe w lataoh 1939-19^5» Bibliografia publikacji za 

lata 19^5-1980; Poezja polska w lataoh 1939-1945. Materiały 

publikowane w polskiej prasie konspiracyjnej. W Zakładzie 

zgromadzono liozne kartoteki.

Rezultaty badań prowadzonyoh w Samodzielnym Zakładzie 

Bibliotekoznawstwa w latach 1980-1983 stały się podstawą 

wielu publikaoji w postaci druków zwartyoh, rozpraw i  arty

kułów, reoenzji i  sprawozdań oraz lioznyoh referatów na ze- 

braniaoh naukowych Zakładu w sesjaoh o zasięgu regionalnym 

ozy też ogólnopolskim.

Książki autorstwa praoowników Zakładu wydawane były 

przez krakowskie Wydawnictwo Literaókie, Ossolineum, Pań

stwowe Wydawnictwo Naukowe, Wydawnictwo Naukowe WSP w Kra-
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kowie. Były to:

1. Józef Czerni: Warsztat bibliograficzny studentów biblio

tekoznawstwa. Poradnik bibliograficzny, wyd. 2. Kraków: 

Wydawnictwo Naukowe WSP 19801̂ .

2. Jerzy Jarowiecki: Konspiracyjna prasa w Krakowie w la

tach okupacji hitlerowskiej 1939-19^5. Kraków: Wydawnic

two Literackie 1980, 427,

3. Jerzy Jarowiecki, Jerzy Myśliński: Prasa polska w latach 

1939-1945. Warszawa: PWN 1980, 196 s . Historia prasy 

polskiej t . 4 pod redakcją Jerzego Łojka1̂ £właść. 19 8 1]

4. A n n a  Faber, Zofia Struś: Katalog czasopism Polskiego To

warzystwa Geologioznego. Warszawa: PAN 1981, 175 [lj s.

5. Waoława Szelińska: Chorographia Regni Poloniae Jana Dłu

gosza. Kraków: Wydawnictwo Naukowe WSP 1980, 222 s . Pra

ca Monograficzna WSP w Krakowie nr XL.

6. Z problemów edytorstwa i  zagadnień wydawniozych. Cz. 1. 

Wybór tekstów naukowych dla studentów bibliotekoznawstwa 

i  informacji naukowej. Opr. Jerzy Jarowieoki, Bożena 

Pietrzyk, Miohał Zięba. Kraków: Wydawnictwo Naukowe WSP 

1981, 229 [3]s.

7. Historia książki i  je j fuńkoji społeoznej Cz. I .  Wybór 

tekstów naukowy oh dla studentów bibliotekoznawstwa i  in

formacji naukowej. Opr. Maria Konopka, Wanda Krotos. 

Kraków: Wydawnictwo Naukowe WSP 1981, 180 s.

8. Z problemów edytorstwa i  zagadnień wydawniozyoh. Cz. I I .  

Wybór tekstów naukowych dla studentów bibliotekoznawstwa 

i  informacji naukowej. Opr. Jerzy Jarowiecki, Michał 

Zięba. Kraków: Wydaw. Nauk. 1982, 176 s .

9. Michał Zięba: Liryka Teofila Lenartowicza wobeo pieśni 

ludowej. Z zagadnień sty lizacji ludowej. Wrocław: Os

solineum 1983» I29 [з^Ргасе Komisji Historycznoliterac

kiej PAN, Oddz. w Krakowie 43.

10. Jerzy Jarowiecki: Literatura i  prasa w latach okupacji 

hitlerowskiej. Kraków: Wydaw. Nauk. WSP 1983, 214 2 s]^



Rozprawy i  artykuły; publikowane były w licznych ogól

nopolskich czasopismach naukowych, fachowych, społeoznokul- 

turalnych względnie społeoznoliterackich ("Archiwun Nauko

we", "Biuletyn Polonistyczny", "Dzieje Najnowsze", "Dydak

tyka Szkoły Wyższej", "Księgarz", "Kwartalnik Historii Pra

sy Polskiej", "Kultura i  Ty", "Literatura Ludowa", "Nauozy- 

ciel i  Wychowanie", "Oświata i  Wychowanie", "Poezja", 

"Przegląd Biblioteozny", "Poradnik Bibliotekarza", "Prze

gląd Humanistyczny", "Prasa Polska", "Roczniki Bibliotecz

ne", "Studia o Książce", "Studia Historyczne", "Technolo

gia Kształcenia", "Tygodnik Kulturalny", "Z Pola Walki",

"Za Wolność i  Lud", "Zeszyty Prasoznawoze", "Życie Literac

kie”) , a także w prasie ogólnej i  fachowej regionalnej 

("Biuletyn Xnformaoyjno-Instrukoyjny MBP w Krakowie", "Bi

bliotekarz Zachodniopomorski", "Magazyn Kulturalny", "No

winy", "Student", "Przegląd Oświatowo -  Wyohowawozy", "Dzien

nik Polski", "Echo Krakowa", "Wieści"). Liczne prace były 

drukowane w wydawnictwach uczelnianych Krakowa ( "Rocznik 

Naukowo-Dydaktyczny WSP w Krakowie. Prace Historyoznolite- 

rackie" i  "Prace Bibliotekoznawoze") ,  Bydgoszczy ("Zeszyty 

Naukowe WSP w Bydgoszczy. Studia Bibliologiozne”) , Katowi

cach ("Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Śląskiego").

W latach 1981-1983 wzrosła ilość publikacji w stosun

ku do la t poprzednioh. Przykładowo można wspomnieć, że w 

roku akad. 1978/79» realizująo plan badawczy Zakładu, z 

podjętych 25 tematów szczegółowych zrealizowano 19» ogła

szając drukiem 15 rozpraw, artykułów i  recenzji oraz jedną 

książkę ( J .  Jarowiecki : Katalog krakowskiej prasy konspi

racyjnej 1939-19^5. Kraków: Wydaw. Nauk. WSP, 200 s . ) 1̂ .

Rok później do druku oddano 33 pozyoje, w tym dwie książ- 
18

ki . Natomiast w latach 1981-1983 pracownicy Zakładu do 

druku oddali 1 książkę, 69 rozpraw i  artykułów oraz 19 re-
. . « f  -

cenzji, opublikowali zaś 7 książek, ^3 rozprawy i  artykuły
19

oraz 31 recenzji. Bliższe dane zawarte w tabeli 5 i  6.
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T a b e la  5

Praoe złożone do druku w latach 1981-1983

Grupa tematyczne

■

Lata Książki
Rozprawy

i
artykuły

Recenzje | 
i spra
wozdania

Razem

Historia książki 
i  wydawnictw

i

1981 5 5

1982 1 1

1983 I 3 3

Historia i  funk- 
o je społeczne 
bibliotek

1981

1982 ! t i | 1

1983 i v  i 1 5

Bibliografia

>

1981 ! 6 I 6

1982 2 ! 2

1983 5 i 5 10

Czasopiémien- 
nictwo XIX 
i  XX w.

1981 16 2 18

1982 • 5 ! 5

1983 5 | 8 13

Wiedza o kultu- 
rze literackiej

1981 1 \ 1

1982 k  i 1
5

1983 k  t ; 1 5

Czytelniotwo 1981 1 1

1982 2 2

1983
;

Historia nauki — 
biografis tyka

1981 3' ■ |. 3

1982 . I .

1983 I ' !
Pedagogika — 
dydaktyka

| 1981 i

! 1982 ; 2 i 1 3

1983

Razem: 1 ! 69 i 19
5 Ж

89



Prace opublikowane w latach 19 8 1-1983
T a b e la  б

Grupa tematyozna Lata Książki
Rozprawy

i
artykuły

Recenzje 
i  spra
wozdania

Razem

Historia książki 
1 wydawniotw

1981 2 2

1982 1 1

1983 1 1

Historia 1 funk- 
cje społeozne 
bibliotek

1981 2 2

1982 3 3

1983

Bibliografia 1981 1 1 1 3

1982 |

1983 i 2 7 9

Czasopiśmien
nictwo XIX 
i  XX w.

1981 1 9 10

1982 6 5 11

1983 7 k 11

Wiedza 0 kultu- 
rze literackiej

1981 3 3

1982 2 1 3

1983 1 k k 9

Czytelnio two 1981 .

1982

1983 1 1

Historia nauki -  
biografie tyka

1981 1 3 k

1982

1983

Pedagogika -  
dydaktyka

1981 6 6

1982 2 2

1983 I

Razem:
7 **3

31 i 81

287



Niewątpliwym osiągnięciem Zakładu było uzyskanie zgo

dy Komitetu Redakoyjnego WSP w Krakowie na uruohomienie se

r i i  wydawniozej "Prace Bibliotekoznawoze" w ramaoh "Rocz

ników Naukowo-Dydaktycznyoh WSP w Krakowie". Pierwszy tom

ukazał się w 1982 roku o objętości 16 ark. wydawniczych
20

w nakładzie 250 egz. Znalazły się w nim artykuły i  roz

prawy dotyozące problemów biblioteoznyoh, działalności wy-
o i

dawniozej, czasopiśmiennictwa i  ozytelniotwa . Dwa następ

ne tomy "Prac Bibliotekoznawczyoh" zostały złoZone w Wydaw

nictwie Naukowym WSP.

ZEBRANIA NAUKOWE -  UDZIAŁ W SEMINARIACH I  KONFERENCJACH

Tradycję Zakładu stanowią oomiesięczne w zasadzie ze

brania naukowe, na których poszczególni praoownioy przed

stawiają wyniki badań, koncepcje i  rozdziały prao doktor

skich. Na zebraniach tyoh referowane były równieZ prace

doktorantów spoza Zakładu. Tematyka zebrań naukowych w la -
22

tach 1981-1983  przedstawiała się następująco :

Rok 1981
Tabela 7

Data Autor Temat wystąpienia

1 2 3

5.01. mgr Maria Radwańska Księgoznawozo—informacyjna 
charakterystyka wybranej dys
cypliny naukowej (na przykła
dzie onkologii)

10.02. dr Michał Zięba Działalność wydawnioza krakow
skich instytucji i  towarzystw 
naukowyoh okresu międzywojen
nego

З.ОЗ. mgr Danuta Adamczyk Geneza i  działalność Spółdzie. 
ni Nakładozej "Książka" ( 190*4
-1914)
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t
1 2 3

7.04. dr Zofia Sokół Dzieje bibliotek polskich 
podczas drugiej wojny świato
wej (1939-1945)

5 . 0 5 . mgr Grażyna Dymańska Losy bibliotek naukowych w 
Krakowie w latach okupacji 
hitlerowskiej

13.10. dr Zofia Sokół Książka i  biblioteka dla nie
widomych

17.11. dr Jan Bujak Informacje 0 książce i  prasie 
w XIX—wieoznych tygodnikach 
dla ludu

15 . 12 . mgr Marek Pieczonka Czasopisma studenokie w latach 
[1918-1939

Rok 1982

Data Autor Temat wystąpienia

13.01. mgr Anna Faber

20.01. mgr Władysława 
Wójoik

10.02. mgr Jerzy Ossowski

10.03. mgr Leszek Żyła

21.04. mgr Maria Konopka

19 .0 5 . mgr Hanna Kuna 

2 6 . 10 . dr Zofia Sokół

14.12.  mgr Barbara Góra

Ruch wydawniczy w Krakowie w 
latach 1945-19^8

Problemy tzw. produkcji dóbr 
niematerialnych na łamaoh wy
branych pism niemieckiej pra
sy w języku polskim wydawanej 
w GG w latach 1939-1945

Stan i  potrzeby badań litera
tury i  kultury literackiej 
(1945-19**8)

Zainteresowania a aktywność 
czytelnioza studentów I I I  i  IV 
roku bibliotekoznawstwa w WSP 
w Bydgoszczy, Kielcach i  Kra
kowie

Repertuar tanich wydań w ofi
cynach krakowskioh w pierw
szej połowie XIX w.

Informacja naukowa w pracy 
pedagogioznej nauczyciela

Rewindykacja zbiorów«toiblio- 
tecznyoh z ZSRR w latach 1920 
-1935

Biblioteki publiczne Południo
wej Australii

■ 2 ^ 9 -



Rok 1983

Data Autor Temat wystąpienia

18 . 0 1 . dr Jan Bujak

■

"Pogoń" tarnowska -  koncepoja 
czasopisma lokalnego, wiado
mości 0 prasie

15 . 0 2 . dr Maria Radwańska

.

Życie literaokie podczas oku
pacji hitlerowskiej w bada
niach Stanisława Sierotwiń- 
skiego

2 9 .О3 . mgr Władysława Stan badań nad prasą "gadzi-
Wójcik nową" w Polsce w latach 1939 

-1945 •

12.04. mgr Jerzy Ossowski Literaokie spory 0 tradycje 
na progu trzeoiej niepodleg
łości

26.04. dr Maria Jazowska- Stan i  potrzeby badań nad
Guinul ska bajką dzieoięoą

IO.0 5 . mgr Marek Pieczohka
.

Wydawnictwa w okresie dwudziei 
tolecia międzywojennego

24.05, mgr Bożena Pietrzyk
■

Kultura literacka na łamach 
pism młodzieżowych la t 1939

■ -1 9 45

17 . 0 6 . dr Michał Zięba Wokół ludowości w poezji Emi
la Zegadłowicza

2 5 . 10 . dr Maria Radwańska Zawód bibliotekarza

29.11. dr Józef Zająo Powinności zawodowe a osobo-
wość bibliotekarza

Pracownicy Zakładu brali ozęsto udział w licznych se

minariach i  konferenojach naukowych oraz popularnonauko

wych, występując z referatami, komunikatami i  glosami w 

dyskusji, które w kilku przypadkach zostały następnie opu

blikowane w materiałach posesyjnych. Wygłaszali też odczy

ty publiczne.

W dniu 26 maja 1980 r . na posiedzeniu Komisji Historii 

Prasy Polskiej przy Komitecie Nauk Historyoznych PAN w War

szawie doo. dr hab. Jerzy Jarowiecki przedstawił referat

pt. 0 wiarygodności źródeł do badań nad dziejami konspira- 
23

cyjnej prasy . W tym samym miesiącu na posiedzeniu Komisji

2 9 О



Prasoznawczej PAN, Oddział w Krakowie mówił na temat: Pra-
' 2ksa konspiracyjna Armii Krajowej

26 maja 1980 r . w Sandomierzu na Sesji Naukowej poświę

conej Janowi Długoszowi zorganizowanej przez Polskie Towa

rzystwo Historyczne oraz Instytut Historii WSP -  dr Wacła

wa Szalińska wygłosiła referat p t. Metoda pracy Jana Dłu

gosza w jego dziele Chorographia Regni Poloniae.

7 listopada 198О r . doo. dr bab. Jerzy Jarowiecki w 

ramach cyklu odczytów zorganizowanych przez PAN, Oddział 

w Krakowie wygłosił referat nt. Żyoie kulturalne Krakowa 

w okresie okupaoji 1939-19^5. W grudniu 198О na sesji nau

kowej poświęconej Julianowi Kawałoowi, organizowanej przez 

Towarzystwo Literaokie im.A. Miekiewioza i  WSP w Rzeszowie 

mgr Bożena Pietrzyk i  mgr Władysławą Vójcik wygłosiły refe

rat pt. Bibliografia przedmiotowa i  podmiotowa Juliana Ka

walca^.

W dniaoh 20—21 marca 1981 r . na Konferencji poświęco

nej praktykom zawodowym, zorganizowanej przez Instytut Bi

bliotekoznawstwa i  Informacji Naukowej Uniwersytetu Warszaw

skiego, dr Zofia Sokół przedstawiła referat pt. Praktyki 

zawodowe studentów SZB WSP w Krakowie. W dniach 11-12 maja 

1981 r . w Katowioaoh odbyło się IV Ogólnopolskie Prasoznaw

cze Seminarium Naukowe, zorganizowane przez Zakład Dzienni

karstwa Instytutu Nauk Społeoznych Uniwersytetu Śląskiego. 

Brali w nim udział praoowniey Zakładu, wygłaszając refera

ty: Z badań nad prasą dla dzieoi i  młodzieży oraz prasą 

młodzieżową w dwudziestoleciu międzywojennym (doc. dr hab.

J .  Jarowiecki), Pisma wioiarek (dr Z. Sokół), Prasa harcer

ska w dwudziestoleciu międzywojennym (mgr B. Pietrzyk, mgr 

W. Wójoik), Czasopisma akademickie w Polsce w lataoh 1918

-1939 (mgr M. Piecżonka), Prasa młodzieży szkolnej w Kiel-
26

each w dwudziestoleciu międzywojennym (mgr D. Adamozyk)

W czerwcu 1981 r . dr Z Sokół wygłosiła w Komisji Prasoznaw

czej PAN, Oddział w Krakowie odozyt nt. Prasa kobieca w Pol

sce w latach 1818-1918. Natomiast w październiku tego roku
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dr Wacława Szelińska wystąpiła z referatem w Instytuoie 

Historii Nauki, Oświaty i  Techniki PAN na temat: Problema

tyka rolnioza u Jana Długosza (22 IX 19dl).

V dniaoh 26-27 października 1981 r . na Sympozjum nt. 

Prasa -  polityka -  kultura, zorganizowanym przez Komisję 

Historii Prasy przy Komiteoie Nauk Historycznych PAN w War

szawie doc. dr hab. J .  Jarowieoki i  mgr B. Pietrzyk wygło

s i l i  referat p t. Kultura i  literatura na łamaoh polskiej 

prasy konspiraoyjnej w lataoh 1939-1945» a mgr Władysława 

Wójcik przedstawiła praoę nt. Problemy tzw. "produkcji dóbr 

niematerialnych" na łamach niemieokiej prasy w języku pol

skim dla Polaków wydawanej w Generalnym Gubernatorstwie 

w latach 1939-194527.

W roku 1982 pracownioy naukowi Zakładu uczestniczyli 

w trzech ogólnopolskich konferenojach. V dniach 27-29 maja 

na V Ogólnopolskim Prasoznawozym Seminarium Naukowym, zor

ganizowanym przez Zakład Dziennikarstwa Instytutu Nauk Po

litycznych i  Dziennikarstwa Uniwersytetu Śląskiego oraz 

Komisję Historyozną ZW ZSMP w Katowicaoh, pracownioy Zakła

du wygłosili kilka referatów: Tradycyjne modele czasopiś

miennictwa dla młodzieży (doo. dr hab. J .  Jarowieoki), Re

gionalna prasa młodzieżowa (mgr D. Adamczyk), Modele mło

dzieżowej prasy konspiraoyjnej w latach 1939-19^5 (mgr B. 

Pietrzyk), Prasa "gadzinowa" 1939-1945 jako przykład mode

lu "prasy dla młodzieży" (mgr W. Wójcik), Kształtowanie się 

modelu prasy dla dziewcząt (dr Z. Sokół), O modelu prasy
2Q

studenckiej (mgr M. Pieozonka) .

W dniach 16-17  października na Ogólnopolskiej Sesji 

popularnonaukowej z okazji 140 rocznicy urodzin Marii Kono

pnickiej, zorganizowanej w Warszawie przez Towarzystwo im. 

Marii Konopniokiej i  ZG Ligi Kobiet Polskich dr Michał Zię

ba wygłosił referat: Społeozne idee Marii Konopniokiej, zaś 

na Ogólnopolskiej Konferencji nt. Informaoja naukowa wśród 

innych dyscyplin naukowych, zorganizowanej przez Zakład Bi

bliotekoznawstwa Uniwersytetu Śląskiego (8-10 XI) referaty
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wygłosili: mgr H. Kuna (Dydaktyka informacji naukowej) i  

dr Jan Bujak (Komunikacja -  informacja prasowa -  informa

cja naukowa). W grudniu 1982 r . doc. dr hab. J .  Jarowieoki 

wygłosił dwa referaty w Komisji Nauk Pedagogicznych PAN, 

Oddz. w Krakowie (3 XII: Powstanie i  rozwój czasopism peda

gogicznych w Polsce) oraz w Komisji Historii Prasy Komite

tu Nauk Historyoznych PAN w Warszawie (6 XII: Polska prasa 

informaoyjno-polityozna 1939-19*15).

W 198З r . pracownicy Samodzielnego Zakładu Biblioteko

znawstwa wzięli udział w ogólnopolskich sesjach naukowych.

W dniaoh 12-13 maja na ogólnopolskiej sesji naukowej poświę- 

oonej Życiu i  twórozości Emila Zegadłowioza, zorganizowa

nej przez WSP i  Towarzystwo Literackie im. A. Mickiewicza 

w Rzeszowie, dr Michał Zięba wystąpił z referatem nt. Lu

dowość w poezji Emila Zegadłowicza, a mgr H. Kuna przedsta

wiła wyniki prac nad bibliografią podmiotowo-przedmiotową 

Emila Zegadłowicza. Na VI Ogólnopolskim Prasoznawczym Semi

narium Naukowym nt. Prasa podziemna młodzieZy polskiej 

1939- 19^5 w walce o wyzwolenie narodowe i  społeczne, kilku 

przedstawicieli Zakładu wystąpiło z referatami. 0 konspira

cyjnej prasie młodzieżowej w lataoh 1939-19*15 mówił doc. 

dr hab. J .  Jarowiecki. Mgr B. Pietrzyk przedstawiła komu

nikat nt. MłodzieZowa prasa konspiraoyjna a problem litera

tury i  kultury, a dr Z. Sokół scharakteryzowała "Świat Mło

dych" -  konspiracyjne pismo ruchu ludowego w latach 1939 

-19*ł529.

NiezaleZnie od udziału w konferenojaoh naukowych pra- 

cownioy Zakładu uozestniczą w praoach różnych zespołów ba

dawczych, współpracują z zakładami, instytucjami i  towa

rzystwami kulturalno-oświatowymi i  naukowymi. Są to m. in. 

Komisje Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Krakowie (Komi

sja Historycznoliteracka, Komisja Prasoznawcza, Komisja 

Nauk Pedagogicznych), Komisja Historii Prasy Komitetu Nauk 

Historyoznych PAN w Warszawie, redakcje Oddziału PAN w Kra

kowie ( "Ruoh Literacki", "Nauka dla Wszystkich", "Rocznik
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PAN"), Praoownia H isto r ii Czasopiśmiennictwa Polskiego XIX 

i  XX wieku IEL PAN w Warszawie, Zespół Naukowo-Badawczy 
H isto r ii Dziennikarstwa Polski Ludowej Uniwersytetu War

szawskiego, Zakład Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Śląskie

go, Zakład Dziennikarstwa Uniwersytetu Śląskiego, Zakład 

Bibliotekoznawstwa WSP w Kielcach, Ośrodek Badań Prasoznaw

czych w Krakowie, Rzeszowskie Towarzystwo Przyjaoiół Nauki, 

K ieleckie Towarzystwo Naukowe, Towarzystwo Wydawców Ksią

żek, Towarzystwo Miłośników Książek, Stowarzyszenie B ib lio 

tekarzy Polskich, In stytu t K ształcenia Nauczycieli w War

szawie, ODN w Krakowie i  Kielcach, Miejska Biblioteka Pu- 

bliozna w Krakowie. Współpraoa ta wyrażała s ię  udziałem we 

wspólnych praoach badawozych, seminariach i  sesjaoh nauko

wych, konsultaoJach, we wspólnych inicjatywaoh wydawniczych, 

udziale w pracach redakoyjnyoh, w recenzowaniu artykułów, 

pomooy w kształceniu i  dokształcaniu kadr. Zakład utrzymu

je  kontakty ze wszystkimi Wojewódzkimi Bibliotekami Publioz- 

nymi i  Pedagogicznymi, wybranymi bibliotekami naukowymi, 

otrzymując od nich wydawniotwa, kierując do nich studentów 

na praktyki zawodowe.

Kilka osób spośród praoowników Zakładu brało udział 

w a k cji odozytowej i  popularyzatorskiej w różnych środowis

kach: szkolnyoh, bibliotecznych oraz w domaoh kultury (M. 

Konopka, J .  Jarowieoki, J .  Ossowski, Z. Sokół, G. Wrona,

M. Zięba).

PRZYPISY

1. O Zakładzie p is a l i :  Zofia Sokół: Bibliotekarstwo na 
WSP w Krakowie. "Kultura i  Ty" 1979 nr 5 e. 56-57} 
Kształcenie bibliotekarzy dla b ib lio tek  publioznyeh 
w Samodzielnym Zakładzie Bibliotekoznawstwa w Krakowie. 
"Poradnik Bibliotekarza" 1979 nr 11/12 s . 281-283} 
Kształoenie księgarzy i  bibliotekarzy w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w Krakowie. "Księgarz" 1980 nr 2 s . 19-23* 
Samodzielny Zakład Bibliotekoznawstwa WSP w Krakowie. 
"Biuletyn Inforroacyjno-Instrukoyjny M iejskiej B ib lio te 



ki Publicznej w Krakowie" 1979 nr 118 s. 43-47; Zakłady 
Bibliotekoznawstwa wyższych szkół pedagogicznych. "Dy
daktyka Szkoły Wyższej" 1980 nr 3 s . 109-121; Jerzy Ja- 
rowiecki: Samodzielny Zakład Bibliotekoznawstwa (w:) 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Komisji Edukacji Naro
dowej w Krakowie w latach 1946-1981. Kraków 198\s.182-190.

2. Zarządzenie nr R-4/79 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicz
nej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie z dnia
10 kwietnia 1979 w sprawie zmian w strukturze organi
zacyjnej Zakładu Bibliotekoznawstwa Wyższej Szkoły Pe
dagogicznej. (w:) Źródła do dziejów Wyższej Szkoły Pe
dagogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej (1946-1981)
Cz. I .  Przygotował . . .  Zygmunt Ruta. Kraków 1982 s. 
184-185»

3. Zarządzenie Nr R-13/83 Rektora Wyższej Szkoły Pedago
gicznej im. Komisji Edukacji Narodowej z dnia 21 wrześ
nia 1983 r . w sprawie zmian w strukturze Uczelni w Sa
modzielnym Zakładzie Bibliotekoznawstwa.

За Ustalono na podstawie księgi protokołów z zebrali Kole
gium oraz z zebrań pracowników Zakładu za lata 1980-1983»

4 .  Akademickie kształcenie bibliotekarzy. "Przegląd Biblio
teczny" 1938 z. 2 /3  s . 146.

5 . Tematyka prao magisterskich została przedstawiona w 
następujących publikacjaoht Edward Chełstowski: Kształ- 
oenie bibliotekarzy w Wyższej Szkole Pedagogioznej im. 
Komisji Edukaoji Narodowej w Krakowie, "Roczniki Biblio
teczne" 1977 z. 3/4 s . ЮОЗ-Ю13 ; Prace magisterskie
-  1978 . "Biuletyn Instrukcyjno-Informacyjny Miejskiej 
Biblioteki Publicznej". Kraków 1979 nr 117 s . 54; Bi
bliografia prao magisterskioh wykonanyoh w Samodzielnym 
Zakładzie Bibliotekoznawstwa WSP im. Komisji Edukacji 
Narodowej za lata 1978-1979» Oprać. M. Pieczonka. Kra
ków 1980; Toż za rok I98O. Oprao. G. Dymaneka, M. Pie
czonka . Kraków 19 8 1 ; Toż za rok 19 8 1.

6. B. Pietrzyk, W. Wójoik: I I  Seminarium Naukowe na temat 
"Prasa dla dzieoi i  młodzieży, Je j funkoje społeczne". 
"Kwartalnik Historii Prasy Polskiej" 1981 nr 2 s. 127- 
128 ; J .  Jarowiecki: Prasa dla dzieci i  młodzieży oraz 
je j funkcje społeczne. "Prasa Polska" 1980 nr 7 e. 11-12; 
Toż: "Biuletyn Informaoyjno-Instrukcyjny Miejskiej
Biblioteki Publicznej w Krakowie" 1980 nr 122 s . 71-74;
B. Pietrzyk, W. Wójoik: I I I  Seminarium Naukowe na te
mat: "Książka -  Prasa -  Wydawnictwa w Krakowie w okre
sie dwudziestolecia międzywojennego 1918-1939"» "Kwar
talnik Historii Prasy Polskiej" 1982 nr 2 s . 115-116;
B. Pietrzyk, W. Wójoik: Książka -  Prasa •• Wydawnictwa- 
w Krakowie w okresie dwudziestolecia międzywojennego. 
■Biuletyn Informaoyjno-Instrukcyjny Miejskiej Bibliote
ki Publicznej w Krakowie” 1981 nr 3 s» 64-66; J .  Bujak:
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I l l  Seminarium Naukowe w Zakładzie Bibliotekoznawstwa 
WSP w Krakowie. "Zeszyty Prasoznawoze" 1981 nr 4 s.
16 1 — 162 ; W. Wójcik: IV Seminarium Naukowe w Samodziel
nym Zakładzie Bibliotekoznawstwa WSP w Krakowie. "Kwar
talnik Historii Prasy Polskiej" 1983 nr 2 s . 117-119.

7. Por. J .  Jarowiecki: Samodzielny Zakład Bibliotekoznaw
stwa. (w:) Wyższa Szkoła Pedagogiozna im. Komisji Edu
kacji Narodowej w Krakowie w latach 1946-1981. Kraków 
1981 s. 185-187.

8. Dokumentacja Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa 
WSP w Krakowie.

9. Dane opracowane na podstawie kart przydziału czynnośoi 
za lata 1980-1 9 8 3  znajdujących się w Dziale Nauki WSP 
w Krakowie.

10. Obrony prac doktorskich. "Dziennik Polski" 1982 z dnia 
16 marca.

11. Obrony prac doktorskich. "Dziennik Polski" 1983 z dnia 
2 listopada.

12. Plan badań naukowych na rok 198O/8 I . Badania własne. 
Samodzielny Zakład Bibliotekoznawstwa WSP. Kraków 1980 
maszynopis. Plan badań naukowyoh na rok 19 8 1 /8 2  . . . ;
Toż na rok 1982/ 8 3 » Plan badań naukowych na lata 1980 
- 1985 . Kraków 1979» maszynopis powiel.

13 . Recenzje: -  "Biuletyn Informacyjno-Instrakcyjny Miej
skiej Biblioteki Publicznej w Krakowie” 1981 nr 2 s. 
62-64.

14. Recenzje: "Eoho Krakowa" 1980 nr 156 ; "Tygodnik Powsze
chny" 198O nr 29} Ludwik Krowicki, Andrzej Rozmaryno- 
wioz: Nauka o broni. "Tygodnik Powszeohny" 1980 nr 32; 
Tadeusz Wroński: Z dziejów krakowskiej prasy konspira
cyjnej. "Echo Krakowa” 1980 nr 180; Mieczysław Zając: 
Prasa czy druk konspiracyjny. "Tygodnik Powszeohny"
198O nr 95» Juliusz Kydryński: Pisanie tamtego ozasu. 
"Dziennik Polski" 1980 nr 194; Tomasz Nałęoz, "Kultura* 
198O nr 3 8 ; Krzysztof Mędrak: Z dziejów podziemnej pra
sy. •Kulisy" 1980 nr 3 1 ; Jerzy Myśliński: Krakowska pra
sa konspiracyjna 1939-1945. "Prasa Polska" 1980 nr 9
s. 41-42; Jan Porębski (Józef Zandberg): Kraków literao- 
ki w latach wojny. "Oświata i  Wychowanie" 1980 ABCD 
nr 15 s'. 4 3 » Alina Słomkowska: 0 krakowskiej prasie 
konspiracyjnej. "Nowe Książki" 1980 nr 20 s , 37-39, 
fo t; Sylwester Dziki, "Zeszyty Prasoznawoze" 1980 z. 4; 
M. K. (Mirosław Krajewski), "Przegląd Historyozny" 1981 
z. 2 s . 375-З 7 6 ; Tadeusz Wroński: Prasa konspiraoyjna 
w Krakowie. "Życie Literackie” 1981 nr 3; Janusz Osioa, 
"Zeszyty Historyozno-Polityczne Stronniotwa Demokratycz
nego" 1981 nr 1 s . 130-133; L. (Tadeusz Leśniak): Kon
spiracyjna prasa Krakowa. "Kram. Krakowski Informator
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Kulturalny" 1981 nr 8 s . 16; Eugeniusz C. Król, "Kwar
talnik Historii Prasy Polskiej" 19 8 1 nr 3 s. 97-103; 
Jerzy Myśliński, "Ruch Literacki" 1981 nr 6 s . 489-492; 
M. Ney-Krwawicz, "Mówią Wieki" 1981 nr 3 s . 37-38.

15. Reoenzje: Tomasz Nałęcz: Gazety cenne jak karabin. "Kul
tura" 1981 nr 24; Jan Bolewski, "Głos Szozeoiński" 1981 
z. 13 /15  I I I ;  Joachim Glensk: Prasa i  walec . . .  "Opole. 
Miesięcznik Społeczno-Kulturalny" 1981 nr 11 s. 18-20; 
Stanisława Lewandowska, "Kwartalnik Historii Prasy Pol
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